

ورزش در شهر

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه‌نگار

رقابت داغ فوتبالی در جنوب شهر
چراغ ورزش شهروندی تهران در سال جدید با فوتبال روشن شد



ورزش تهران در سالی که گذشت روزهای خوب و درخشانی را تجربه کرد و پشت‌سسر گذاشت؛ از بازسازی و بازگشایی تمام ورزشگاه‌های تعطیل شده تا برگزاری باشکوه رقابت‌های قهرمان شهر ۲ با مشارکت بیش از یک میلیون شهروند مرد و زن تهرانی که کوردی بی‌تظیر در ورزش شهروندی کشور محسوب می‌شود. در شش‌ریاضی که فقط چند روز از شروع سال ۱۴۰۳ می‌گذرد، برگزاری رقابت‌های ورزشی در رشته ورزشی پرطرفدار و محبوب فوتبال تنور ورزش پایتخت را گرم کرده‌است.

به صدا در آمدن زنگ ورزش در تهران

زنگ آغاز مسابقات ورزشی شهر تهران در سال جدید به صدا در آمده است و نوجوانان تهرانی این روزها در رویداد ورزشی جام رمضان مسرگرم رقابت هستند و در نهایت تیم و منطقه قهرمان تا عید فطر مشخص خواهد شد. در این رابطه مهدی مهاجر، رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران می‌گوید: «مسابقات فوتبال جام رمضان از ۲۱ اسفند در مجموعه ورزشی شهید بهشتی منطقه ۲۰ در حال برگزاری است. روزهای ۱۶ و ۱۸ فروردین دور حذفی مسابقات بر گزار خواهد شد و در نهایت تیم مشخص شدن تیم قهرمان اختتامیه بازی‌ها شب عید فطر خواهد بود.» همچنین مهاجر در خصوص تعداد تیم‌ها و افراد حاضر در این رقابت‌ها گفت: «در این رقابت‌ها یک تیم از هر منطقه حضور دارد که در مجموع شامل ۲۲ تیم می‌شود و رده سنی بازی‌ها نیز زیر ۱۸ سال است. هر تیم از ۸ بازیکن و یک مربی و یک سرپرست تشکیل شده و هر تیم شامل ۱۰ نفر می‌شود و در مجموع ۲۲۰ شرکت‌کننده داریم.»

رقابت‌های داغ فوتبالی در تهران

رقابت‌های فوتبال تنها مسابقات ورزشی فراگیر شهر تهران در فروردین ۱۴۰۳ نیست. بعد از جام فوتسال رمضان که تا اواخر هفته آینده به پایان می‌رسد، ورزش شهر تهران شاهد یک رویداد ورزشی دیگر خواهد بود که آن هم از جنس فوتبال است. یکی از ورزش‌ها و تفریحات محبوب و خاطر‌ه‌انگیز بچه‌های تهران بازی گل کوچک بود. تا همین دهه ۸۰ کوچه و خیابان‌های شهر پر بود از کودکان و نوجوانان و جوانان‌هایی که با کاشتن ۲ دروازه، روی آسفالت مسرگرم رقابتی جانانه با عنوان فوتبال خیابانی یا همان گل کوچک می‌کردند. هر چند با تغییر سبک زندگی در شهر تهران و تغییراتی که در مدل شهرسازی ایجاد شد، چند سالی می‌شود که فوتبال گل کوچک از آن رونق افتاده و دربین نسل جدید فراگیر نیست، اما هنوز هم در بین تهرانی‌ها طرفداران پروپاقرص و وفادار خودش را دارد.

اولین رقابت‌های ورزشی تهران در سال ۱۴۰۳

در همین راستا مسابقات گل کوچک با عنوان «جام ابوذر» در فروردین اسمال به میزبانی منطقه ۱۷ برگزار خواهد شد تا نخستین مسابقه ورزشی سازمان ورزش شهرداری تهران در سال ۱۴۰۳ لقب بگیرد. رئیس اداره سازمان ورزش شهرداری تهران در خصوص این رقابت‌ها نیز می‌گوید: «رقابت‌های گل کوچک مناطق ۲۲گانه شهر تهران فسال در مرحله ثبت‌نام قرار دارد. تیم‌ها تا ۲۰ فروردین فرصت دارند تا با مراجعه به سایت سازمان ورزش ثبت‌نام کنند که احتمال تمدید این زمان نیز وجود دارد.»

گروه هدف نوجوانان تهرانی هستند

بر خلاف مسابقات جام رمضان که محدودیت سنی نداشت، رقابت‌های گل کوچک یا همان «جام ابوذر» مختص رده سنی کودک تا نوجوان است. مهاجر در ادامه افزود: «ده سنی این رقابت‌ها آزاد است و تیم‌های مختلف از مناطق ۲۲گانه شهر تهران می‌توانند ثبت نام کنند. هر تیم هم از ۸نفر تشکیل شده است که شامل ۸بازیکن و یک مربی و یک سرپرست می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که دست‌کم ۲۰۰نفر از شهروندان در این رقابت‌های گل کوچک مشارکت داشته باشند.»

تنور داغ فوتبال در جنوب شهر

از قدیم فوتبال، ورزش جنوب‌شهری‌ها و محله‌های کم‌برخوردار بوده و اغلب ستار ه‌های دور و نزدیک فوتبال پایتخت به قول معروف بچه‌های کف تهران هستند. با توجه به این موضوع و برطرف‌دار تر و مستعد بودن فوتبال در بهنه جنوبی تهران، رقابت‌های گل کوچک هم مانند مسابقات جام رمضان به میزبانی یکی از مناطق جنوب شهر بر گزار می‌شود. مهاجر در این رابطه افزود: «شهرداری منطقه ۱۷ در یک محوطه بزرگ ۱۰ زمین فوتبال گل کوچک را کنار هم ایجاد کرده است تا مسابقات گل کوچک در آنجا بر گزار شود.»

جایزه ۱۰۰میلیونی برای تیم قهرمان

رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران افزود: «یکی از ویژگی‌های این رقابت‌ها جوایز فوق‌العاده‌ای است که برای تیم‌های بر تر در نظر گرفته شده است. با پیگیری‌های رضا سیفی شهردار منطقه ۱۷ بخش خصوصی اسپانسر رقابت‌های گل کوچک شهر تهران شده و قرار است جوایز خوبی برای ۳تیم اول تا سوم مسابقات در نظر گرفته شود. در همین رابطه صحبت از جوایز ۷۰۰، ۵۰۰ و ۱۰۰میلیون تومانی است که پس از نهایی شدن رسماً اعلام خواهد شد. در نظر گرفتن چنین جوایزی می‌تواند در گرم‌تر شدن تنور رقابت‌ها کاملاً مؤثر باشد.»



جایه‌جایی ۱۹ هزار و ۷۸۵ نفر با مترو در شب‌های قدر

رضا محمدنژاد، سرپرست شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه؛ در لیالی قدر امسال به‌منظور تسهیل تردد شهروندان برای حضور در مراسم احیا، سرویس دهی شبانه در متروی تهران در نظر گرفته شد. در مجموع ۱۹ هزار و ۷۸۵ مسافر در لیالی قدر امسال با افزایش ۲۸۸ حرکت فوق‌العاده جای‌جا شده‌اند.

پایان زباله‌سوزی در خلایزیر

سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه ۱۹ در گفت‌وگو با همشهری ابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کرد

گزارش / زیب‌زیبالزاده روزنامه‌نگار

خلایزیر. نامی که ایسن روزها به دلیل ساخت و سازهای غیرمجاز و تخریب‌هایی که با حکم قضایی صورت گرفت، برای پایتخت‌نشینان آشناست اما این محله به‌دلیل قرار گرفتن در

حاشیبه منطقه ۱۹ ا معضل دیگری چون زباله‌سوزی هم دست به گریبان است. نیمه‌های هر شب عده‌ای از افراد سودجو که فقط به منافع خود فکر می‌کنند، پسماندهایی مانند لاستیک و… را می‌سوزانند. دود غلیظی که به هوا برمی‌خیزد از یک سو و بوی تعفن ناشی از زباله‌سوزی از سوی دیگر چون آتشی است به جان

محیط‌زیست که سبب گلایه ساکنان محله و مناطق همجوار شده است. رسیدگی به این موضوع و پایان دادن به زباله‌سوزی در خلایزیر مطالبه چندساله شهروندان بوده و هست که در ادوار گذشته مدیریت شهری خلیلی مورد توجه قرار نگرفت اما در این دوره مدیران شهری برای حل این معضل اهتمام ویژه‌ای داشتند و حوزه را تشریح کرد.

شناسایی ۲۰۰گاراژ

در خلایزیر تفکیک غیرمجاز پسماند در برخی از گاراژها انجام می‌شد. بنابراین نیاز بود این گاراژها شناسایی شوند. پس از این کار مشخص شد ۲۰۰گاراژ در خلایزیر وجود دارد که سودجویان اقدام به تفکیک غیرمجاز پسماند و سوزاندن آنها می‌کنند. پس از پیگیری‌های لازم واخذ دستورات قضایی این گاراژها تعطیل شدند و این کار در نهایت خط پایانی برای زباله‌سوزی در منطقه بود.

کوج معتادان از گاراژها

گاراژها در خلایزیر از یک سو به محل دیو و تفکیک غیرمجاز پسماند و سوزاندن زباله‌ها تبدیل شده بود و از سوی دیگر معتادان در آنها بی‌توته و اقدام به فروش زباله، خرید و مصرف موادمخدر می‌کردند. حضور حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰معتاد در این گاراژها امنیت محله و اهالی را از بین برده بود و با تعطیلی گاراژها، معتادان هم از محله کوچ کرده‌اند و تعداد آنها به ۳۰ تا ۴۰نفر می‌رسد. همچنین با این کار (تعطیلی گاراژها) تعداد کودکان کار در منطقه هم کاهش محسوسی داشت.

انتقال ضایعات‌فروشان

علاوه بر زباله‌سوزی، عده‌ای در محله خلایزیر اقدام به خرید و فروش ضایعات می‌کردند. انتقال ضایعات از تمام مناطق تهران و فروش آنها قطعا مشکلات و آلایندگی‌های زیست‌محیطی داشت. به واسطه همین مسائل، آرامش شهروندان و ساکنان از بین رفته بود و در برخی از روزها به‌دلیل حجم مراجعه‌کنندگان و عرضه‌کنندگان، گروه‌های توافیقی شدید در این معابر خلایزیر ایجاد می‌شد. انتقال ضایعات‌فروشان هم در دستور کار قرار گرفت و با هماهنگی شرکت ساماندهی ضایع و مشاغل شهر تهران در نهایت مقرر شد به نقطه‌ای در قشاقوه شهر ری منتقل شوند.



بازگشایی پل خانانی

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه ۸؛ با پایان تعطیلات و آغاز روزهای کاری شهروندان، عملیات نصب عرشه پل دوربرگردان غیرهمسطح در بزرگراه شهید باقری به اتمام رسید و مسیر مسدودنشده این محدوده باز می‌شود. با جانمایی عرشه و پایه‌های پل، عملیات نصب آن نیز صورت گرفت و به‌زودی مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.

چینان

محمد سرایی؛ روزنامه‌نگار

تخریب وسیع ساختمان‌های غیرمجاز و غیرقانونی در بعضی از شهرهای بزرگ باعث ایجاد «دشت‌های شهری» شده است

علفزارهای درون شهر

ساخت وساز غیرمجاز در حاشیه شهرها یکی از تخرافات شهری در کشورهای مختلف جهان است. این ساختمان‌ها معمولا در گستره وسیعی از اراضی حاشیه شهر بنا می‌شوند و یک یا حداکثر ۲ طبقه دارند. اما وقتی مدیریت شهری دست به تخریب ساختمان و پاکسازی نخاله‌های آن می‌زند چه چیزی جای این سازه‌ها را می‌گیرد؟ آیا باید زمینی که در نتیجه تخریب ساخت‌وساز غیرمجاز آزاد شده است را فورا تبدیل به پارک و فضای سبز کرد؟ برخی از شهرهای بزرگ جهان راه دیگری را در پیش گرفته‌اند و این زمین را به طبیعت باز می‌گردانند تا دوباره به شکل اولیه خود باز گردد. اینجاست که در برخی از شهرهای آمریکای شمالی «دشت‌های شهری» به‌وجود آمده‌اند.

«دیترویت/ تخریب چندهزار ساختمان

در شهر «دیترویت» ساخت‌وساز غیرمجاز و همینطور املاک بدون صاحب که دچار مشکل مالکیت یا مال‌کان آن را رها کرده بودند، باعث ایجاد نوعی فرسوده شده بود. برخی از بی‌خانمان‌ها یا مصرف‌کنندگان موادمخدر برای مدتی در این ساختمان‌های فرسوده اقامت می‌کردند که باعث شده بود محدوده وسیعی با مشکلات اجتماعی و ناامنی روبه‌رو باشد. شهرداری دیترویت مدتی قبل بدست به تخریب این ساختمان‌ها زد و با ماشین آلات راه‌سازی، نخاله‌های ساختمانی را جابه‌جا کرده به شکلی که کل سازه‌ها نابود شدند و فقط زمین‌های خالی باقی ماندند. محدوده پاکسازی شده آنقدر وسیع است که شامل ۲۰ درصد وسعت شهر دیترویت می‌شود. مجموع مساحت این زمین‌ها که دیگری از ساختمان خالی شده بودند تقریبا به اندازه محله منهنت در نیویورک است. با نظارت شهرداری دیگر امکان ساخت‌وساز در این زمین‌ها وجود ندارد و پس از چندسال در جایی که زمانی ساختمان‌های فرسوده قرار داشتند، علفزارهای طبیعی احیا شده است؛ بدون اینکه کاری برای بازسازی طبیعت انجام شده باشد. گونه‌های گیاهی رشد خود را آغاز کرده‌اند و در مدت کوتاهی مسطح زمین را پوشانده‌اند. حتی برخی گیاهان آنقدر زیاد شده‌اند که هواداران محیط‌زیست پیشنهاد کرده‌اند برای کنترل جمعیت گونه‌های بومی باید دانه‌پاشی انجام شود تا دشت به همان شکلی که قبل از سسکونت انسان قرار داشت، درآید. افزایش گیاهان بومی که با حشرات و حیوانات سازگار نشده محیط‌زیست طبیعی را در حاشیه شهر یادار می‌کند؛ بدون اینکه نیاز به ایجاد زیرساخت یا صرف هزینه‌زادی سوی شهرداری داشته باشد. بین سال‌های ۱۴ تا ۲۰۲۰ شهرداری دیترویت نزدیک به ۲۰هزار ساختمان فرسوده و خالی را تخریب کرد. قبل از این سال‌ها هم ۱۰۰هزار قطعه زمین خالی برآکنده در شهر وجود داشت که در سال‌های قبل تخریب شده بودند. ساخت و سازهای غیرمجاز هم بخش دیگری از ساختمان‌هایی را تشکیل می‌دهد که از سوی شهرداری تخریب شدند. ایجاد «دشت شهری» در دیترویت به‌صورت‌الگویی برای دیگر شهرها در آمده است.

« سنت لوییس / کشاورزی شهری

در اطراف و برخی از محله‌های مرکزی شهر سنت لوییس در ایالت میزوری، ساختمان‌های غیرمجاز و رها شده آنقدر زیاد بود که شهرداری از سال‌های ۱۹۵۰ برنامه‌ای برای تخریب ساختمان‌های خالی از سسکنه در نظر گرفت. در بین سال‌های ۱۹۶۰ تا ۱۹۹۰ تخریب و انتقال نخاله‌های باقیمانده آنقدر زیاد بود که قسمتی از محله‌ها تبدیل به دشت شهری شدند. شهرداری اراضی باقیمانده را صاف کرد. پیاده‌روها، حصارها و جوی‌های آب به تدریج محو شدند. خیابان‌هایی که در بین ساختمان‌ها باقی مانده بودند به شکل جاده‌های حومه‌شهر در آمدند. در شمال شهر یک منطقه چند هکتاری از ۲۰۰سال قبل به شکل منطقه حفاظت شده وجود داشت که گونه‌های گیاهی بومی در آن حفظ شده بودند. بعد از تخریب ساختمان‌های غیرمجاز در دیگر نقاط شهر، بذر گیاهان از منطقه حفاظت شده به سمت زمین‌های تازه پاکسازی شده، انتشار پیدا کرد. بعد از چند دهه خاک حاصلخیز شد و چمنزارها به شکل محل گشت و گذار خانواده‌هایی در آمد که اوقات فراغت خود را در آن می‌گذرانند.

« گری / دشت و دریاچه

ساخت‌وساز غیرمجاز در شهر «گری» ایالت ایندیانانه در حاشیه بلکه در مرکز شهر رخ داده بود. بیشتر این ساخت و سازها مربوط به خانه‌هایی بود که کارگسران کارخانه فولاد در آن زندگی می‌کردند. کارخانه نزدیک به ۵۰هسال قبل نیروی کار زیادی را جذب کرده بود و در نتیجه تعداد این خانه‌ها به‌شدت افزایش پیدا کرد. در چند دهه گذشته شهرداری به تدریج خانه‌های غیرمجاز را تخریب کرد و زمین‌های وسیعی در نزدیکی ساحل دریاچه میشیگان به‌وجود آمد. هزینه تخریب از فروش نخاله‌ها و وسایل باقیمانده از ساخت‌وساز غیرمجاز تأمین شد. بعضی نخاله‌ها هم تبدیل به مصالح ساختمانی شدند. بعد از چند دهه زمین‌ها به‌صورت طبیعی به شکل علفزار درآمدند و گونه‌های بسیار متنوع گیاهی و جانوری ساحل دریاچه به آن بازگشتند. شهرداری گری طرح‌های کشاورزی مردمی را پیشنهاد کرد. با استقبال گروه‌های مردمی از سبزی‌کاری در این زمین‌ها، سرمایه‌گذاران طرح‌های درختکاری هم پیدا شدند و در قسمتی از زمین‌ها نیز نیروگاه‌های خورشیدی نصب شد. آسیب‌هایی که با ساخت کارخانه فولاد ایجاد شده بود، با ایجاد دشت شهری در حال رفع شدن است.

تهران؛ مقابله با ساخت‌وساز در حریم

در سال‌های گذشته حاشیه جنوبی شهر تهران و حریم مناطق جنوبی شهر دچار مشکلات متعدد ساخت‌وساز شده است. شهرداری‌های مناطق با رعایت قوانین و اخطارهای قبلی برخی از این ساختمان‌ها را تخریب می‌کنند. تخریب این ساختمان‌ها که اغلب با سوءاستفاده از نیاز اقشار کم‌درآمد به مسکن انجام می‌شود، دارای احکام قانونی از مراجع قضایی است؛ اما سودجویان همچنان از هر فرصتی برای ساخت مجدد بناهای بدون مجوز استفاده می‌کنند تا پول‌های زیادی به جیب بزنند و ساختمان‌های ناایمن بسازند. شهرداری تهران در همین رابطه اقدام به تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز کرده و مجموعه‌های مختلف را به شکل قبلی در آورده است و طبق طرح جامع شهر تهران اجازه تبدیل آنها به کاربری اصلی را می‌دهد.